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Cuestión 3 del 
Orden del Día: Examen de las actividades para el desarrollo de los sistemas/servicios de 

navegación aérea  
   3.1 Servicios de Información Aeronáutica (AIS/MAP) 
 

INFORME DEL COMITÉ AIS 
 

(Nota presentada por el relator AIS) 
 

RESUMEN 
 
El objetivo de esta nota es para que la Reunión se informe y a la vez 
apoye las diversas tareas que este comité se ha propuesto desarrollar en 
lo pertinente a las conclusiones emanadas del GREPECAS, del 
Subgrupo AIS/MAP, CA/ANE/WG/3, para involucrarnos activamente 
en las exigencias del CNS/ATM, y poder así alcanzar los estándares para 
el AIM. 

 
 
1. Introducción 
 
1.1 En la Tercera Reunión del CA/ANE/WG, realizada en la ciudad de Belice en junio del 
2004, se estudiaron las conclusiones emanadas de las Reuniones del GREPECAS/12, y CA/ANE/WG/2, 
de donde surgieron las tareas pertinentes al Comité AIS para los Estados Centroamericanos. 
 
1.2. Se han estado realizando las coordinaciones pertinentes con los Responsables de los 
Comités AIS de cada Estado por Internet y la vía telefónica, con el propósito de conocer el proceso en el 
cumplimiento de las tareas asignadas. 
 
1.3. Encontrando algunas dificultades en la obtención de la información por parte de algunos 
Estados. 
 
1.4. Los Estados de la región, además de las tareas asignada por el CA/ANE/WG, esta 
trabajando en sus propias responsabilidades, encaminadas a las gestiones y coordinaciones en lo 
pertinente a la implantación del WGS-84, la Gestión de la Calidad, el AIP Centroamericano, y la 
estandarización de las Cartas aeronáuticas al sistema WGS-84. 
 



CA/ANE/WG/4 - NE/18 
- 2 - 

 
2. Discusión. 
 
2.1 Como resultado de las acciones realizadas, La relatoría las resume en las siguientes 
actividades; 
 

• Se ha informado a todos los Comités AIS nacionales, sobre las tareas asignadas; 
 

• Se les ha hecho llegar a los comités AIS nacionales copia del informe final de la Reunión 
CA/ANE/WG/3; 

 
• Se les ha comunicado sobre resultados recientes de Reuniones del Subgrupo AIS/MAP 

del GREPECAS; y 
 

• Se ha invitado al personal AIS de Centroamérica a presentar notas de estudio e 
informativas comprendidas dentro del marco de los términos de referencia del Grupo. 

 
2.2 En el Apéndice A de esta nota de estudio se muestra el estado de implementación en que 
se encuentra cada Estado Centroamericano y COCESNA con relación al cumplimiento a las tareas 
asignadas, además, muestra las medidas tomadas para dar una pronta solución a las actividades 
pendientes. 
 
2.3  El Comité AIS, solicita a este Grupo de Trabajo, el apoyo ante las Autoridades 
Aeronáuticas y COCESNA, para darle la continuidad de las actividades asignadas y que los Especialistas 
AIS de los Estados, continúen brindando la importancia requerida en cada una de las acciones asignadas. 
 
3. Conclusión. 
 
3.1 Esta nota de estudio se presenta ante la Reunión, con el objetivo de llamar la atención de 
los participantes sobre la importancia que tiene el AIS en cada Estado, requiriendo tomar medidas 
urgentes en la implantación de los temas asignados al AIS, sin los cuales no podemos desarrollarnos 
plenamente en los Sistemas CNS/ATM. 
 
3.2 Que los Especialistas AIS, asuman el rol que les corresponde dentro de cada 
responsabilidad de trabajo, e impulsen acciones necesarias para cumplir efectivamente con las tareas 
asignadas. 
 
4. Acción sugerida. 
 
4.1 Se invita a la reunión a, 
 

a) tomar nota de lo plasmado en esta nota de estudio; y 
 
b) revisar el apéndice, y tomar nota de la urgencia efectiva de implementación de 

las tareas asignadas 
 
 

- - - - - - - -  
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APÉNDICE A 

 
ESTADO DE AVANCE DE LAS TAREAS ASIGNADAS AL COMITÉ AIS 

 

TAREA ESTADO FECHA DE 
INICIO 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN 

PROPUESTA 
Revisar, promover, contribuir a 
coordinar y proponer acciones 
pertinentes para la implantación de los 
requisitos AIS establecidos en el Plan 
de Navegación Aérea CAR/SAM  

Belice:  Sin respuesta 
Costa Rica: En proceso 
El Salvador: Se están avisando, actualizando  
y preparando manuales que permitirán las 
acciones necesarias para la implantación efectiva  
de los requisitos AIS. 
Guatemala: No hubo respuesta 
Honduras:  No hubo respuesta 
Nicaragua: No hubo respuesta 
COCESNA: En proceso 

2003 
2003 
2003 
 
 
 
2003 
2003 
2003 
2003 

2006 
2006 
2006 
 
 
 
2006 
2006 
2006 
2006 

Revisar, proponer acciones y efectuar 
el seguimiento para la implantación de 
las recomendaciones/ conclusiones de 
conferencias de Navegación Aérea  
(ANC) RANCAR/SAM/3 y 
conclusiones de GREPECAS 
relacionadas con todos los campos de 
la Navegación Aérea.  

Belice:  Sin respuesta 
Costa Rica: En proceso 
El Salvador: En proceso   
Guatemala: No hubo respuesta 
Honduras:  No hubo respuesta 
Nicaragua: No hubo respuesta 
COCESNA: En proceso 

2003 
2003 
2003 
2003 
2003 
2003 
2003 

2006 
2006 
2006 
2006 
2006 
2006 
2006 

Revisar las diferencias señaladas en la 
base de datos de  Oficina NACC de la 
OACI para el área AIS de cada Estado 
Centroamericano y COCESNA y 
proponer acciones correctivas. 

Belice:  Sin respuesta 
Costa Rica: Se ha enviado y notificado a 
OACI las acciones tomadas. 
El Salvador: Se esta trabajando en la  
actualización y notificación a OACI de acciones 
tomadas.  
Guatemala: No hubo respuesta 
Honduras:  No hubo respuesta 
Nicaragua: No hubo respuesta 
COCESNA: En proceso 

2003 
2003 
 
2003 
 
2003 
2003 
2003 
2003 

2006 
2006 
 
2006 
 
2006 
2006 
2006 
2006 

Revisión de red de rutas ATS/RNAV 
en Centroamérica, recomendar 
cambios que se requieran con 
coordinación con la FIR´s adyacentes 
y recomendar soluciones sobre el 
congestionamiento en algunas de las 
rutas ATS que cruzan la subregión. 

Belice:  No cuentan con rutas RNAV 
Costa Rica: En proceso 
El Salvador: Se esta trabajando en 
coordinación con ATS/COCESNA para lo 
propuesto. 
Guatemala: No hubo respuesta 
Honduras:  No hubo respuesta 
Nicaragua: No hubo respuesta 
COCESNA: En proceso 

2003 
2003 
2003 
 
 
2003 
2003 
2003 
2003 

2006 
2006 
2006 
 
 
2006 
2006 
2006 
2006 

Dar seguimiento al  sistema de 
automatización AIS en 
Centroamérica, optimizándose su base 
de datos pertinentes. 

Belice:  En proceso 
Costa Rica: En proceso 
El Salvador: En proceso 
Guatemala: No hubo respuesta 
Honduras:  No hubo respuesta 
Nicaragua: No hubo respuesta 
COCESNA: En proceso 

2003 
2003 
2003 
2003 
2003 
2003 
2003 

2006 
2006 
2006 
2006 
2006 
2006 
2006 
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TAREA ESTADO FECHA DE 
INICIO 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN 

PROPUESTA 
Efectuar la coordinación, asistencia y 
seguimiento de la implementación de 
un sistema de Gestión de Calidad 
AIS/MAP estándar en Centroamérica. 

Belice:  Sin respuesta 
Costa Rica: Se encuentran en proceso de 
implantación en todos los Aeropuertos  
Internacionales  de Costa Rica, preparándose para 
la Certificación. 
El Salvador: En proceso de implantación y 
capacitación del personal. 
Guatemala: No hubo respuesta 
Honduras:  No hubo respuesta 
Nicaragua: No hubo respuesta 
COCESNA: En proceso 

2003 
2003 
 
 
 
2003 
 
2003 
2003 
2003 
2003 

2006 
finalizado 
 
 
 
Jul/06 
 
2006 
2006 
2006 
2006 

Contribuir a la coordinación y 
efectuar el seguimiento a la 
implantación total del WGS-84 en los 
Estados Centroamericanos y la 
coordinación con las FIR´s 
adyacentes, así como recomendar 
acciones para resolver las 
discrepancias de los datos publicados 
en los AIP. 

Belice:  ya cuentan con el levantamiento 
de puntos de obstáculos, pendiente el envió de 
informe final a COCESNA, OACI y publicación 
en la AIP 
Costa Rica: En proceso de capacitación de 
personal AAC y coordinando la certificación del 
IGN 
El Salvador: Se esta coordinando con el IGN 
el levantamiento de puntos de obstáculos, para 
concluir  el proyecto y realizar las publicaciones 
en la AIP 
Guatemala: No hubo respuesta 
Honduras:  No hubo respuesta 
Nicaragua: No hubo respuesta 
COCESNA: En proceso 

2003 
 
 
 
2003 
 
 
2003 
 
 
 
2003 
2003 
2003 
2003 

2005 
 
 
 
2005 
 
 
2006 
 
 
 
2006 
2006 
2006 
2006 
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